
Unidade - CIA LIMPEZA URBANA DE NITERÓI - CLIN
Dispensas/Inexigibilidades Período: 08/2017

Empreitada por Preço
520/000.298/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

4.505,00
Objeto Serv. rev.limp.e manut.prev.nos softs e bebedouros
Fornecedor EVERNIT COM. E MANUT. DE APARELHOS ELETR. E ELETR. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 11014267000154
Responsável Dt Dispensa23/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0358/17/5

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.931,90
Objeto Aq.mat.p/pá carregadeira Michigan 55C da Cia.
Fornecedor DIESEL TRACTOR PEÇAS PARA TRATORES LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 01392811000148
Responsável Dt Dispensa14/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0358/17/6

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

5.971,20
Objeto Aq.mat.p/pá carregadeira Michigan 55C da Cia.
Fornecedor TRATORZAN COMERCIO DE PE€AS PARA TRATORES LTDA Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 00404342000177
Responsável Dt Dispensa14/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0483/17/5

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.884,30
Objeto Aquisição de peças p/recup.da pá mecânica 04.
Fornecedor TRATORZAN COMERCIO DE PE€AS PARA TRATORES LTDA Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 00404342000177
Responsável Dt Dispensa29/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0483/2017/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

458,00
Objeto Aquisição de peças p/recup.da pá mecânica 04.
Fornecedor MARJACK MOTO PEÇAS LTDA EPP. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 27840016000169
Responsável Dt Dispensa29/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0483/2017/3

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

980,00
Objeto Aquisição de peças p/recup.da pá mecânica 04.
Fornecedor DIESEL TRACTOR PEÇAS PARA TRATORES LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 01392811000148
Responsável Dt Dispensa29/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0483/2017/4

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.289,00
Objeto Aquisição de peças p/recup.da pá mecânica 04.
Fornecedor RAR BRASIL PEÇAS LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04871262000182
Responsável Dt Dispensa29/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0505/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

300,00
Objeto Aquis.mat.p/confecção de um portão p/o 12º DLU. 
Fornecedor FERCENTER DISTR.DE FERRO E AÇO LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 32039802000100
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

16/11/2017 10:06:35 AM



Empreitada por Preço
520/0505/17/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

167,52
Objeto Aquis.mat.p/confecção de um portão p/o 12º DLU. 
Fornecedor MEDINA MONNERAT DISTRIB.DE FERRO LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 73805731000188
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0505/17/3

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

404,28
Objeto Aquis.mat.p/confecção de um portão p/o 12º DLU. 
Fornecedor MEDINA MONNERAT DISTRIB.DE FERRO LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 73805731000188
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0505/17/4

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

426,99
Objeto Aquis.mat.p/confecção de um portão p/o 12º DLU. 
Fornecedor MEDINA MONNERAT DISTRIB.DE FERRO LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 73805731000188
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0732/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

4.250,00
Objeto Fornecimento de oxigênio e acetileno.
Fornecedor LEAL NITEROI OXIGENIO E FERRAMENTAS LTDA Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 05533453000105
Responsável Dt Dispensa29/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0794/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.719,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.1.63 da Cia.
Fornecedor MARJACK MOTO PEÇAS LTDA EPP. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 27840016000169
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0794/17/3

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.115,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.1.63 da Cia.
Fornecedor RAR BRASIL PEÇAS LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04871262000182
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0794/17/4

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.222,30
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.1.63 da Cia.
Fornecedor VITÓRIA DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 25300696000100
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0866/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.015,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.na cx de marchas eaton do caminhão 
Fornecedor DEUCERTO PECAS E MECANICA LTDA Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 73638314000198
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0866/17/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

656,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.na cx de marchas eaton do caminhão 
Fornecedor GRANVIA AUTO PE€AS LTDA-ME Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04164758000116
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

16/11/2017 10:06:35 AM



Empreitada por Preço
520/0888/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.320,00
Objeto Aquis.bateria /utiliz.nas pás carreg,retro e kombi
Fornecedor GRANVIA AUTO PE€AS LTDA-ME Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04164758000116
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0888/17/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.600,00
Objeto Aquis.bateria /utiliz.nas pás carreg,retro e kombi
Fornecedor RAR BRASIL PEÇAS LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04871262000182
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0889/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.800,00
Objeto Serv.recup.comp.bomba e bicos inj.cam. da Cia.
Fornecedor RETIFICA DE MOTORES LUSO BRASILEIRA LTDA Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 29341435000181
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0890/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.980,00
Objeto Serv.conf.blocos notific./intim.e auto de infração
Fornecedor EXITUS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 14139643000125
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0893/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

4.884,00
Objeto Serv.reforma geral dos bancos motorista e carona.
Fornecedor VITÓRIA DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 25300696000100
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0904/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

11.000,00
Objeto Serv.retif.motor do ônibus da Cia.
Fornecedor RETÍFICA DE MOTORES ATUAL LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 24165880000114
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0910/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.942,76
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.VW17180 da Cia.
Fornecedor DEUCERTO PECAS E MECANICA LTDA Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 73638314000198
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0910/17/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

2.198,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.VW17180 da Cia.
Fornecedor GRANVIA AUTO PE€AS LTDA-ME Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04164758000116
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0910/17/3

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

3.598,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.VW17180 da Cia.
Fornecedor NACIONAL RIO DE JANEIRO CAMINHOES E ONIBUS LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 06927988000115
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

16/11/2017 10:06:35 AM



Empreitada por Preço
520/0910/17/4

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.093,00
Objeto Aq.mat.p/aplic.cam.VW17180 da Cia.
Fornecedor VITÓRIA DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 25300696000100
Responsável Dt Dispensa02/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0926/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

690,00
Objeto Aquis.mat.p/aplic.nos cam.VW 5140 e 17.180 da Cia.
Fornecedor GRANVIA AUTO PE€AS LTDA-ME Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 04164758000116
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0926/17/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.899,50
Objeto Aquis.mat.p/aplic.nos cam.VW 5140 e 17.180 da Cia.
Fornecedor RA FILTERS LUBRIFICANTES COMERCIAL LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 10883869000185
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0927/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

6.678,00
Objeto A.q.tinta branca
Fornecedor LITORAL NITEROIENSE TINTAS LTDA EPP. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 06024287000176
Responsável Dt Dispensa07/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0929/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

367,00
Objeto Aquis.de 01 gas R22 p/ar condicionado split da Cia
Fornecedor ELETROFRIGOR PEÇAS LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 07885198000187
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0933/17/1

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

330,00
Objeto Aquis.peças p/aplic.no caminhão Ford Cargo da Cia.
Fornecedor MARJACK MOTO PEÇAS LTDA EPP. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 27840016000169
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0933/17/2

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

20,00
Objeto Aquis.peças p/aplic.no caminhão Ford Cargo da Cia.
Fornecedor MARJACK MOTO PEÇAS LTDA EPP. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 27840016000169
Responsável Dt Dispensa11/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0935/17

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

1.620,00
Objeto Aquisição de sacos de cal com fixador.
Fornecedor JMJ IND.COM.CAL LTDA. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 27480680000144
Responsável Dt Dispensa16/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

Empreitada por Preço
520/0960/2017

Art. 24, inciso II
Dispensa de Licitação ? Lei 8.

262,80
Objeto Aquisição de resistências elétricas.
Fornecedor R.CARVALHO COM.DE EQUIP.IND. E SERV.LTDA-ME. Tipo Pessoa Jurídica CNPJ/CPF 16928138000195
Responsável Dt Dispensa29/08/2017
Ratificação LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA Dt Ratificação

Processo
Fundamentação Regime Execução

Imprensa Oficial

Tipo Publicação
Valor

LUIZ CARLOS FRÓES GARCIA

16/11/2017 10:06:35 AM




